
                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n.  360 del 28 Novembre 2023 

 

OGGETTO: PROPOSTA VARIAZIONE D’URGENZA EX ART. 175 COMMA 4 DEL 

TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ESERCIZIO  2023.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e 

ss.mm.ii., che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in 

particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità 

della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della 

gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani..[omissis]...”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

"L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del 

Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha 

affidato ad interim, all’avv. Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, 

l’incarico di Direttore Generale; 

DATO ATTO che, 

− in data 27/03/2023 con Delibera del Comitato dei Delegati num. 3 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo per il triennio 2023/2025 dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia, 

 

CONSIDERATO che,  

− con Delibera di Giunta della Regione Puglia num. 519 del 17/04/2023, al fine di attuare la 

strategia del Governo regionale in materi di gestione dei rifiuti urbani, orientata al 

rafforzamento della dotazione impiantistica del territorio attraverso la realizzazione di 

impianti a titolarità pubblica, in data 13 maggio 2020 Ager e la società AQP S.p.a. hanno 

sottoscritto un Protocollo d’intesa, allo scopo di studiare ed avviare il progetto di ingresso di 

Ager nel Capitale sociale di Aseco, assumendo una partecipazione di entità tale da 

consentire, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di house 

providing : 

• per un verso, ad Ager di poter affidare ad Aseco le attività di realizzazione e gestione 

degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento di rifiuti solidi urbani 

nonchè di trattamento dei fanghi; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

• per altro verso, ad AQP di poter affidare alla medesima Aseco le attività di recupero e 

smaltimento dei fanghi di depurazione delle acque, sviluppando una strategia di stabile 

collaborazione tra i due soggetti pubblici. 

− sulla base degli indirizzi formulati, Ager ha acquisito il 40% delle azioni di Aseco Spa in 

esito alla cessione a titolo oneroso da parte di AQP Spa  e conseguentemente Aseco Spa si 

qualifica, quindi, come società in house di Ager e AQP Spa, cui sono state demandate 

prioritariamente le funzioni di: 

• rafforzamento della dotazione impiantistica di titolarità pubblica per il recupero della 

frazione organica; 

• potenziamento del trattamento combinato dei fanghi di depurazione provenienti dagli 

impianti di trattamento dei reflui urbani e della frazione organica dei rifiuti urbani. 

− con nota prot. n. 2519 del 24/03/2023 il Presidente del Comitato dei Delegati di Ager in esito 

all’acquisizione della partecipazione qualificata in Aseco, ha manifestato alla Regione 

Puglia la necessità di adeguare il proprio modello organizzativo, al fine di renderlo coerente 

con le previsioni di cui al c. 3, art. 6 D. Lgs. 23/12/2022 n. 201, richiedendo al contempo 

una partecipazione alla maggiore spesa prevista per la necessaria implementazione 

quantificata in € 324.000,00; 

− con la predetta Delibera è stata autorizzata la Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche ad utilizzare 

il Capitolo U001750 rubricato “Spese per il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi al sistema delle autonomie locali” 

CONSIDERATO che, in data 10/08/2023 sono pervenuti sui Conti di Tesoreria dell’Agenzia e 

324.000,00 ordinante Regione Puglia recanti causale di pagamento Delibera 519 del 2023 ed 

individuati dal sospeso di Tesoreria num. 243; 

DATO ATTO che, è necessario per l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio 

di Gestione dei Rifiuti provvedere ad avviare le necessarie procedure per l’individuazione delle 

figure necessarie, cui delegare le nuove funzioni ; 

CONSIDERATO, altresì, che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha attribuito all'Autorità per 

l’Energia, le Reti e l’Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani e assimilati e tra le funzioni attribuite, ARERA detiene anche la 

predisposizione e l’aggiornamento del Metodo Tariffario per la determinazione del corrispettivo 

del servizio integrato dei rifiuti; 

CONSIDERATE tutte le novità intervenute in materia rilevate nel documento di consultazione 

n. 275/2023/R/rif di ARERA del 20 luglio "Orientamenti per l’aggiornamento biennale 2024-

2025 del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)" 

CONSIDERATA la necessità di sostenere tecnicamente e con competenze ed esperienze già 

consolidate in materia, AGER nel percorso di acquisizione ed analisi dei dati relativi alla qualità 

tecnica ritenuti fondamentali dal Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) per tutti i Comuni della Puglia; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

CONSIDERATO, altresì, che in capo all’Agenzia sono ascritte le attività di verifica biennale 

dei Piani Economico Finanziari dei servizi di raccolta, spazzamento e smaltimento rifiuti dei 

Comuni di Puglia ai sensi della Delibera ARERA 363/2021 e successive integrazioni intervenute, 

previste entro aprile 2024; 

 

DATO ATTO CHE, al fine di completare l’intervento occorre procedere ad effettuare apposita 

variazione ex art. 175 c. 4 del Tuel al Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Agenzia Territoriale 

della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti ( Proposta allegata al presente atto) 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale, concernente la variazione in entrata sul Capitolo 

10 sul quale accertare complessivi € 324.000,00 da destinare ad apposito Capitolo di Uscita per 

il finanziamento del “Attività di regolazione”; 

 

DATO ATTO CHE, 

− non sussistono debiti fuori bilancio; 

− risulta rispettato il permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

VISTO: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

- lo Statuto dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 5 luglio 2018; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la DGR Puglia n. 1120 del 08/08/2023. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

1. DI PROPORRE apposita variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (Proposta allegata 

al presente atto) di cui costituisce parte integrante e sostanziale ex art. 175 c. 4 del Tuel,  

mediante l’istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e di Uscita come indicati in tabella: 

 
 

CAP. 

 

ART. 

 

TP 

 

NOMENCLATURA 

 

ANNO 2023 

10  E Trasferimenti correnti da Regione Puglia  324.000,00 

 90 5 U Attività di regolazione  324.000,00 

     

 

2. DI PROPORRE, relativamente alle variazioni di cui al punto 1, le conseguenti variazioni 

di cassa al Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2023 ; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

3. DI REGOLARIZZARE, mediante l’emissione di apposito ordinativo di incasso la 

complessiva somma di € 324.000,00 pervenuta sui Conti di Tesoreria dell’Agenzia in data 

10/08/2023 ed individuata dal numero di sospeso 243; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 175 c. 4 le variazioni di cui al punto 

1) del presente atto risultano essere di competenza del Direttore Generale dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti stante il carattere di 

urgenza delle attività da espletare; 

 

5. DI NOTIFICARE il presente atto al Collegio dei Revisori per gli adempimenti 

consequenziali ed all’Istituto Tesoriere; 

 

6. DI NOTIFICARE il presente atto al Comitato dei Delegati per la necessaria ratifica da 

effettuarsi entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”.  

 

    Il Direttore Generale ad interim 

                     Avv. Angelo Pansini 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

